-:! Liber de secretis naturae scu de quinta essentia (Augsburg, 1 5 1 8 ) . f. 1 0 3 recto (Tutta 
la situazione descrit ta nel prologo r icorda molto da vicino quella dcscrit ta nclle paginc ini-
ziali d e l P A r i o r scientiae). 

"l Liber de secretis naturae. ' D e disputatione monachi ' , iu P c r c i r a , 'Filosofia naturale 
Iulliana e alchimia' , pi). 7 6 6 - 7 6 7 : ' R a i m u n d e , dixit m o n a c h u s . possibile est h o c quod tu 
dicis. Sed quid diecmus? quia tua ars asserit contrar ium, ut patc t per Felicem et per Li-
brum entis realis et rationis et per Artem magnam ct p c r Arborem scicntide et per c a e t e r a 
multa alia volumina, in quibus asseruisti eontrarium huius, quod hic dixisti. Sed scis tu 
bene, R a i m u n d e , quod ille qui contrariatur arti suac non audiri debet n c c sua arte cano-
nizari ' . Respondit ei R a i m u n d u s : 'Si tu utiquc cognovisses principia naturalia et elevasscs 
utique inte l lcc tum. scires tu quod in libris artis m c a e nihil contrarii huius, quod hic designa-
vimus , in eis scribere. Si igitur respiceres discursum huius artis et principiorum m e a c artis , 
invenies tr iangulum viridem inter ambas artes existerc sinc contrar ie ta te finium princi-
p i o r u m . . . ' . 

" C o m e gia notava 1'erudito se t t cccntesco J . C u s t u r c r , nella sua l c t t c ra a Sollicr dcl 
2 4 se t tembre 1 7 1 1 (edita in Gottron, l/edicio, p . 5 7 ) : 'Vel Lull ius in h a c re mutavi t sen-
tent iam vel non? Si pr imum, quod vides a chimicis asseri et confirmari textibus Lull i , dia-
Iogus iste non cst Raymundi , s iquidcm in illo plane asscritur, nihil in suis libris csse 
contra a r t e m ehimicam, quod cer te libris Raymundi non convenit : non idcm cst huius et 
eorum auctor . D e i n d c non est Hbre R a y m u n d i , qui, si mutavi t sententiam, non debuit illo 
c a p . 4 f raudulenter et mcndose suam ce lare ignorant iam ant iquam, quod eius acquita t i , 
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leggenda. D'a l t ra parte , ne nel prologo o nelFepilogo ne alTintemo del 
testo ci sono assolutamente accenni positivi al viaggie in Inghil terra. E'assai 
improbabi le che un assertore delFattribuzione di opere a lchemiche a Lul lo 
qual e l 'autore/compilatore del Liber de secretis naturae non si sarebbe 
servito del r i fer imento alla leggenda, se questa , o parte di essa, fosse stata 
disponibile al momento della composizione delFopera. D e l resto, per la 
maggior parte , i testi del corpus a lchemico pseudolull iano composti f ra il 
X I V secolo e gli inizi del X V s e c o l o 2 8 non riportano alcun aspetto della 
leggenda, non piu di quanto non si trovi nei testi citati finora.